
      ROMÂNIA                                           
JUDEğUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI   
    

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Județului Călăra܈i, prin Consiliul Județean Călăra܈i, 

 la depunerea proiectului „Îmbunătățirea capacității administrației publice locale de a 
furniza servicii în baza principiilor de etică, transparență ܈i integritate” şi a cofinanĠării 

acestuia, în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020 
 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.09.2017, 
     Având în vedere: 
 - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 
Economice, înregistrat sub nr. 15248 din 27.09.2017; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului 
 - prevederile Ghidului Condiții Generale ale Programului Operațional Capacitate 
Administrativă; 
 - prevederile Ghidului Solicitantului - Cererea de proiecte POCA/125/2/2 (CP1/2017) - 
„Sprijinirea măsurilor referitoare la prevenirea corupției la nivelul autorităților și instituțiilor 
publice locale din regiunile mai puțin dezvoltate”, Axa prioritară 2 - Administrație publică și 
sistem judiciar accesibile și transparente, Obiectivul specific 2.2. Creșterea transparenței, eticii 
și integrității în cadrul autorităților și instituțiilor publice, în cadrul Programului Operațional 
Capacitate Administrativă 2014 - 2020; 

- prevederile art. 3 alin. (2), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), f) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
         Art. 1. - Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, în 
calitate de beneficiar, la depunerea proiectului „Îmbunătățirea capacității administrației publice 
locale de a furniza servicii în baza principiilor de etică, transparență și integritate”, Cererea de 
proiecte POCA/125/2/2 (CP1/2017) - „Sprijinirea măsurilor referitoare la prevenirea corupției la 
nivelul autorităților și instituțiilor publice locale din regiunile mai puțin dezvoltate”, în cadrul 
Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020. 
          Art. 2. - Se aprobă cofinanţarea din bugetul propriu al Județului Călăraşi cu un procent de 
2%  (maxim 8.000 lei) din valoarea totală a proiectului în cuantum de maxim 400.000 lei, a 
cheltuielilor generate de implementarea acestuia în avans până la rambursare şi a cheltuielilor 
neeligibile neprevizionate.  
          Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia Economică vor duce 
la îndeplinire prezenta hotărâre.  
         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 
 
    PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUğĂ        CONTRASEMNEAZĂ, 
                                  SECRETARUL JUDEğULUI, 

                                                                                                    Emil MU܇AT 
Nr.  185 
Adoptată la Călăraşi         
Astăzi  28.09.2017 
                                                
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
Eduard GRAMA 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE


